

## عنوان مقاله:

تاثیر سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه بر عملکرد صادراتی بنگاه های صنعتی استان های ایران

## محل انتشار:

فصلنامه برنامه ریزی منطقه ای، دوره 10، شماره 40 (سال: 1399)

تعداد صفحات اصل مقاله: 18

## نویسندگان:

محمد مهدی برقی اسگویی - دانشیار گروه علوم اقتصادی، دانشگاه تبریز، تبریز، ایران

بهزاد سلمانی - استاد اقتصاد/دانشکده اقتصاد و مدیریت/دانشگاه تبریز/تبریز/ایران

رحیم صائمی - دانشجوی دکتری اقتصاد بینالملل، دانشگاه تبریز، تبریز، ایران

## خلاصه مقاله:

امروزه صادرات غیرنفتی نقش مهمی در ارزآوری کشور ایفا می نماید. مطالعات تجربی مربوط به صادرات نشان می دهد که میزان صادرات بنگاه ها تحت تاثیر عوامل مختلفی از جمله نرخ ارز، بهره‌وری و سرمایه‌گذاری در تحقیق و توسعه می باشد. هدف مطالعه حاضر بررسی اثر سرمایه‌گذاری در تحقیق و توسعه بر عملکرد صادراتی بنگاه های صنعتی استان های کشور طی سال های ۱۳۷۹-۱۳۹۴ با استفاده از روش گشتاور تعمیم یافته سیستمی است. به دلیل تغییرات جغرافیای سیاسی استانها در سال های مذکور، تقسیمات کشوری شامل ۲۸ استان در نظر گرفته شده و استانهای البرز، خراسان شمالی و جنوبی به صورت استان های جداگانه در مطالعه لحاظ نشده اند. دادههای مورد نیاز با استفاده از روش اسنادی و کتابخانه‌ای، از گزارشهای سرشماری سالانه کارگاههای صنعتی بالای ده نفر کارکن و بیشتر و حسابهای منطقه‌ای مرکز آمار ایران جمعآوری شده است. نتایج حاصل از برآورد مدل نشان می دهد سرمایه‌گذاری در تحقیق و توسعه تاثیر مثبت و معنیداری بر بهبود عملکرد صادراتی بنگاه های صنعتی دارد به طوری که با افزایش یک درصدی سرمایه‌گذاری در بخش تحقیق و توسعه، عملکرد صادراتی بنگاه های صنعتی ۰/۶۳ درصد افزایش مییابد. در کنار بررسی اثر سرمایه‌گذاری در تحقیق و توسعه، متغیرهای توضیحی مانند هزینه تبلیغات، بهره‌وری نیرویکار، سرمایه انسانی، سهم بازار بخش صنعت از کل بازار هر استان و مخارج کل بخش صنعت مورد بررسی قرار گرفته است که نتایج حاکی از تاثیر مثبت آنها بر عملکرد صادراتی بنگاه های صنعتی دارد. همچنین یافتهها نشان داد متغیر بهره‌وری نیروی کار و سهم بازار بخش صنعت در بین متغیرهای توضیحی به ترتیب بیشترین تاثیر را بر عملکرد صادراتی داشتهاند.

## کلمات کلیدی:

صادرات بنگاه های صنعتی، سرمایه‌گذاری در تحقیق و توسعه، استان های کشور، گشتاور تعمیم یافته سیستمی، (GMM-SYS)

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1907211>

